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ANOTÁCIA

Práca sa zaoberá problematikou Lymskej neuroboreliózy a jej diagnostiky v likvorologickej

praxi. Stručne prezentuje pôvodcu, ochorenie, liečbu a metódy laboratórnej diagnostiky

využívané v likvorológii. Experimentálna časť obsahuje špeciálne vyšetrovacie analýzy pre

zistenie intratekálnej syntézy a koncentrácie chemokínu CXCL13 a spracovanie výsledkov vo

vzťahu k faktom z literatúry a ich interpretáciu pre uzatvorenie diagnostiky.
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ÚVOD

Lymská neuroborelióza je neurologický prejav systémovej infekcie spôsobenej

spirochétou Borrelia burgdorferi (Djukic et al. 2012), prenášanou kliešťami Ixodes ricinus

(Barstad et al., 2018). Zároveň je najčastejším prejavom neskorého diseminovaného štádia

Lymskej boreliózy v Európe (Henningsson et al, 2014). Postihuje centrálny a/alebo periférny

nervový systém, od čoho závisí aj manifestácia infekcie, ktorá však závisí okrem iného aj od

kmeňov spôsobujúcich ochorenie. V Európe sú dominantnými genotypmi Borrelia afzelii

a Borrelia garinii, zatiaľ čo v USA iba Borrelia burgdorferi sensu stricto (Barstad et al.,

2018). Infekcia prebieha vo viacerých fázach, avšak najčastejšou je včasná diseminovaná,

ktorá sa typicky prejavuje Bannwarthovým syndrómov a mozgovomiechovou meningitídou.

Práca sa venuje Lymskej neuroborelióze a jej pôvodcovi, a problematike laboratórnej

diagnostiky v likvorológii. Pri podozrení na neuroboreliózu je potrebné súčasne vyšetrovať

likvor a sérum. Laboratórne metódy rozdeľujeme na priame a nepriame. K priamym

vyšetrovacím metódam patrí kultivácia, elektrónová mikroskopia a PCR. Vykazujú však

nízku špecificitu a senzitivitu, čo je dôvod, prečo nie sú v praxi príliš využívané. Vhodnejšie,

a v praxi využívané sú metódy nepriame. Ide o dvojkrokové testovanie ELISA, Western blot,

ďalej detekcia intratekálnej syntézy protilátok, posúdenie stavu hematolikvorovej bariréry

a vyšetrenie zápalových ukazovateľov. V práci vybrané laboratórne vyšetrovacie metódy sú

využívané v špeciálnej likvorologickej diagnostike a sú zamerané na detekciu markerov

potrebných na uzatvorenie diagnózy podľa smerníc EFNS. Z laboratórnych parametrov sem

patrí intratekálna syntéza špecifických protilátok a pleocytóza v likvore.

Experimentálna časť obsahuje metódy nepriamej laboratórnej diagnostiky na detekciu

imunitnej odpovede hostiteľa voči pôvodcovi ochorenia. Taktiež sa venuje detekcii

prítomnosti špecifického markera floridity zápalu neuroboreliózy, chemokínu CXCL13.

Výsledky sú interpretované vo vzťahu ku odporúčaniam EFNS a faktom z odbornej literatúry.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 Stručná charakteristika rodu Borrelia burgdorferi a jej antigénnej

štruktúry

Borrelia burgdorferi je gramnegatívna spirochéta patriaca do čeľade Spirochaetaceae.

Patrí medzi baktérie najčastejšie prenášané kliešťami vo svete (Garg et al., 2018).

Jej chromozóm je lineárny s variabilným počtom kruhových a lineárnych plazmidov

(Marques et al., 2005). Chromozóm ostáva v rámci Borrelia burgdorferi sensu lato

zachovaný, zatiaľ čo genóm vykazuje vysoký stupeň variácie (Aguero-Rosenfeld et al.,

2005). Z dostupných informácií vyplýva, že niektoré plazmidy Borrelia burgdorferi chýbajú

u Borrelia garinii či Borrelia afzelii, čo môže byť predpokladom ku klinickej variabilite

Lymskej boreliózy v rôznych geografických oblastiach (Saint Girons et al., 1998).

Rovnako, ako všetky spirochéty, má vnútornú cytoplazmatickú a vonkajšiu membránu

s tenkou vrstvou peptidoglykánu (obrázok 1). Typickým znakom sú periplazmatické flagely

(Marques et al., 2005), pripojené ku každému pólu bunky a obtáčajúce sa okolo bunky

v periplazmatickom priestore medzi peptidoglykánovou vrstvou a vonkajšou membránou

(Steere et al. 2016). Od gramnegatívnych baktérií sa líši najmä vonkajšou membránou, ktorá

neobsahuje lipopolysacharid, ale pozostáva z lipidovej dvojvrstvy zloženej z glykolipidov

a lipidov (Stanek et al., 2011). Vonkajšia membrána obsahuje aj povrchové lipoproteíny,

ktoré sa môžu meniť v závislosti od prostredia (Steere et al. 2016) či od toho v akom

životnom cykle sa momentálne baktéria nachádza. Napr. OspC sa exprimuje v skorých fázach

infekcie a OspA počas kolonizácie kliešťa.
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Obrázok 1: Morfológia a štruktúra bunky Borrelia burgdorferi. Časť a ukazuje na morfológiu baktérie, na

modely b vidieť bičíky vychádzajúce z periplazmatického priestoru a ukotvené ku každému pólu bunky

„bičíkovými motormi“ usmiestených vedľa chemotaktických proteínov pripomínajúcich metyl (MCP), v časti c

vidieť, vonkajšiu membránu, ktorá pozostáva z lipidovej dvojvrstvy prestúpenú lipoproteínmi, ktoré sú

exprimované na povrchu aj u kliešťov aj u cicavcov, zablokovaný podnet expresie lipoproteínov vo fáze kliešťa,

ktorý aktivuje expresiu lipoproteínov u cicavcov prostredníctvom regulačnej siete spolu s regulátorom

oxidačného stredu (BosR) a alternatívnym σ- faktorom RpoS RNA polymerázy, a vďaka špecifickej imunite

hostiteľa je znižovaný OspC, ale stúpajúci VIsE, podliehajúci antigénnej variácii, exprimovaný na bakteriálnom

povrchu (prevzaté z Steere et al., 2016).

Borrelia burgdorferi má niekoľko povrchových lipoproteínov, vďaka ktorým sa

dokáže pripojiť k rôznym molekulám a tkanivám hostiteľského organizmu a mnohé z nich sú

vyjadrené iba v určitých fázach životného cyklu baktérie (Steere et al., 2016). Okrem toho sú

nemenej dôležité pre rast, virulenciu a vôbec život mikróba. Väčšina je lokalizovaná na

vonkajšej membráne a pravdepodobne zohrávajú úlohu pri transmisii a nie sú ovplyvniteľné
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protilátkami ani antibiotikami. Môžu sa viazať na plazminogény, aktivátory plazminogénu

a na bunky extracelulárnej matrix a povrchové molekuly (Salo et al., 2011). Tiež v nej bolo

identifikovaných niekoľko adhezínov, ktoré sprostredkovávajú adhéziu ku kolagénu,

integrínov, dekorínu, fibronektínu, glykozaminoglykánom a laminínu (Hallstrom et al., 2010).

Existuje celkovo 6 typov Osp (outer space protein) antigénov, OspA, OspB, OspC,

OspD, OspE a OspF (Votava et al., 2006).

OspA je adhezín, ktorý sa selektívne viaže na bunky črevného epitelu. Je veľmi

špecifický, tvorí sa až pri dlhotrvajúcej infekcii (Aguero-Rosenfield et al., 2005). Podľa

niekoľkých štúdií sa produkuje a mení v priebehu prenosu (Ohnishi et al., 2002).

Sprostredkováva pripojenie borélií k črevu kliešťa počas prvých hodín jeho prisatia

k hostiteľovi (Aguero-Rosenfield et al., 2005), a to prostredníctvom interakcie OspA antigénu

a receptorom pre OspA, tzv. TROSPA, čo slúži na rozmnoženie spirochét a ich prípravu na

rozšírenie do slinných žliaz kliešťa, a teda sa len zriedka dostane do slinných žliaz (Steere et

al., 2016). Tiež je známe, že jeho lipidová časť indukuje aktiváciu polyklonálnych B-buniek.

OspB je typický svojím baktericídnym účinkom, čo okrem iného ovplyvňuje

konkurencieschopnosť iných baktérií, ktoré sa vyskytujú u hostiteľa.

OspC sa môže podieľať pri úniku spirochét z čriev kliešťa do slinných žliaz

a spôsobuje infekciu u človeka (Ohnishi et al., 2002). Radíme ho medzi antigény teplotného


[…]


najmä v začiatočnej fáze infekcie. V takom prípade sa k hodnoteniu využívajú aj ostatné

špecifické antigény, konkrétne p17, p19, p21, p25 (OspC), p30, p31, p39 a p83 (Signorino et

al., 2014). Pozitivita, resp. negativita v jednotlivých antigénnych pásikoch a v ich počte už

závisí od výskytu a intenzity pásika v antigéne VIsE. Ak máme pozitívny antigénový pásik

pri antigéne VIsE, za pozitívny výsledok prítomnosti protilátok IgG sa považuje pozitivita

ako u viac, tak aj u menej ako v dvoch prípadoch ostatných antigénov či dokonca v žiadnom

z nich. Ak však VIsE vykazuje len slabú intenzitu, je potreba pozitivity aspoň u jedného

z ďalších už opísaných. V prípade negatívneho rekombinantného antigénu je pre pozitívny

výsledok žiaduca prítomnosť pásikov aspoň dvoch ďalších antigénov.

Naopak, protilátky typu IgM sú formované v akútnej fáze infekcie, typicky proti OspC

(p25) (Signorino et al., 2014). Na rozdiel od IgG, IgM protilátky proti ostatným špecifickým

antigénom nie sú nevyhnutné pre indikáciu začínajúcej infekcie boréliovej etiológie,

samozrejme ak je pozitívny OspC (Marques, 2015). Prítomnosť slabého antigénového pásika

OspC a jedného z ostatných špecifických stále znamená prítomnosť IgM protilátky proti

46

Borrelia burgdorferi sensu lato (Aguero-Rosenfield et al., 2005). Ak iný antigén prítomný nie

je, výsledok už je hraničný. Za pozitívne dokonca považujeme aj situácie pri neprítomnosti

p25, ale pozitivitu v inom z antigénov, aj keď nemusí ísť výlučne o Lymskú boreliózu

(Meyerhoff et al., 2018). Jasne pozitívny výsledok testu je prítomnosť pásika v ktoromkoľvek

zo špecifických antigénov.

1.4.3.7 Priamy dôkaz boréliovej DNA

Polymerázová reťazová reakcie je jedna z mála metód priamej diagnostiky Lymskej

neuroboreliózy. Prítomnosť patogéna vo vyšetrovanom materiály sa zisťuje na základe DNA

pomocou sekvencie nukleových kyselín, ktoré sú doplnkové k DNA borélií (Meyerhoff et al.,

2018). Nevýhodou však je pravdepodobnosť falošne negatívnych výsledkov, kvôli nedostatku

spirochét vo vyšetrovaných vzorkách, preto aj negatívny výsledok infekciu nevylučuje

(Aguero-Rosenfield et al., 2005).

Princípom reakcie je amplifikácia špecifického úseku DNA pôvodcu. Ide o cyklický

proces, pri ktorom sa opakujú tri kroky, a to denaturácia, hybridizácia a polymerizácia.

Nakoľko ide o cyklický proces, celá reakcie prebieha v niekoľkých cykloch, zvyčajne ide

o približne 30, čoho výsledkom je vznik niekoľkých kópií pôvodnej sekvencie DNA.

Pri podozrení na Lymskú neuroboreliózu je vhodné odobrať materiál podľa charakteru

klinických príznakov, čiže likvor (Mygland et al., 2010). Nakoľko je koncentrácia spirochét

vo vzorkách veľmi nízka, pre spoľahlivé výsledky je veľmi dôležitý spôsob odberu, preprava

vzorky a izolácia DNA z vyšetrovaného materiálu (Aguero-Rosenfield et al., 2005). Vzorky

by sa sme mali spracovať v čo najkratšom čase po odbere, v prípade, že to nie je možné, mali

by sa uchovávať v zmrazenom stave.

Výsledky PCR analýzy môžu byť kvantitatívne (kompetitívna PCR, Real-Time PCR)

alebo kvalitatívne (Nested PCR, konvenčná PCR) (Aguero-Rosenfield et al., 2005). Na

diagnostiku neuroboreliózy obvykle postačuje kvalitatívne PCR, ale komerčne dostupné sú už

aj prostriedky na Real – Time PCR.

Citlivosť metódy v mozgovomiechovom moku v ranných fázach infekcie sa pohybuje

okolo 10-30%, v krvi je dokonca nižšia (Mygland et al., 2010). Extrémne nízka citlivosť PCR

je v neskorých fázach choroby (Mygland et al., 2010). Citlivosť okrem nízkeho obsahu

baktérie vo vyšetrovanom materiály môže znížiť aj degradácia DNA počas transportu,

spracovania či skladovania vzorky (Aguero-Rosenfield et al., 2005). Závisieť môže od
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klinickej prezentácie, počtu leukocytov v CSF, dĺžky trvania ochorenia a od podávania

antibiotík (Aguero-Rosenfield et al., 2005). Aj napriek nízkej citlivosti v likvore môže byť

táto metóda užitočná v skorých fázach ochorenia pri pacientoch s negatívnym indexom

protilátok, prípadne u pacientov v imunodeficienciami (Mygland et al., 2010), no aj napriek

tomu jej pozitívny výsledok je s najväčšou pravdepodobnosťou falošne pozitívny. Na

citlivosť môže mať tiež vplyv zahájenie antibiotickej liečby (Wilske et al., 2007). PCR

reakcia sa práve kvôli spomínanej nízkej citlivosti neodporúča ako diagnostická metóda

u pacientov s podozrením na chronickú neuroboreliózu ani na sledovanie úspešnosti liečby

(Mygland et al., 2010). Aj napriek nízkej citlivosti v CSF, je tu vysoká špecificita pri

pozitívnom výsledku.
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CIELE PRÁCE

Hlavným cieľom práce bolo realizovať vybrané laboratórne vyšetrovacie metódy

potrebné k uzavretiu diagnostiky Lymskej neuroboreliózy využívané v likvorológii

a vyhodnotiť ich výsledky.
