Hodnocení diplomové práce

studentky Bc. Martiny Scherkové

Studentka se v rámci své diplomové práce věnovala analýze vzorků likvoru

a séra metodami zavedenými pro diagnostiku neuroboreliózy. Okrem

standardních předepsaných vyšetření studentka zjišťovala i přítomnost

specifického zánětového markeru CXCL13 pro neuroboreliózu. Výsledky analýzy

poté studentka zpracovala a porovnala s fakty dostupnými v literatuře.

Studentka zvládla problematiku vyšetřovacích metod, analýzu vzorek,

interpretaci výsledků a zpracování dat. Na externím pracovišti (Topelex, s. r. o.,

Praha) se studentka zúčastnila zpracování vzorků likvoru a séra pomocí metod

ELISA, Western blot a izoelektrická fokusace, a věnovala se též interpretaci

výsledků.

Při vypracovávaní teoretické části práce a též při řešení experimentální části

práce pracovala studentka Scherková podle pokynů konzultantů a personálu

laboratoře. Případné nejasnosti studentka vždy konzultovala. Studentka se

podílela na návrhu dílčích kroků a způsobů hodnocení experimentálních výsledků.

Studentka Scherková plnila postupně dílčí úkoly své diplomové práce, již

částečně v 1. ročníku magisterského studia a intenzivně pokračovala i ve 2.

ročníku studia.

Práce působí kompaktním dojmem, po formální stránce je pečlivě zpracovaná. Je

zřejmé, že studentka nepodcenila závěrečnou fázi psaní odborného textu a

věnovala přiměřený čas i formální úpravě textu.

Studentka splnila všechny zadané cíle, diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Na základě všech uvedených skutečností hodnotím tuto diplomovou práci

známkou

Výborně (A)

V Pardubicích 20. 5. 2019 prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph. D.

školitelka